
Apsekojuma mērķis un datu izmantošana 

 

”Pārskats par būvniecības resursu cenām” (1-BC)  

 

 Jūsu uzņēmuma sniegto datu nepieciešamība 

 Tiesiskais pamatojums 

 Administratīvo datu izmantošana 

 Apsekojuma izlase 

 Datu publicēšana 

 Galvenie datu lietotāji 

 

Jūsu uzņēmuma sniegto datu nepieciešamība 

Jūsu uzņēmuma sniegtie dati par būvniecības resursu cenām nodrošina 
informāciju būvniecības izmaksu indeksam (BII), BII kapitālai ceļa 
rekonstrukcijai un jaunbūvei, kā arī BII jauno dzīvojamo māju celtniecībai. BII 
raksturo galveno būvniecībā ieguldīto resursu izmaksu pārmaiņas pārskata 
periodā attiecībā pret bāzes periodu. 

BII ir viens no īstermiņa statistikas rādītājiem. Īstermiņa statistikas rādītāji 

parāda aktuālāko situāciju Latvijas, Eiropas un pasaules ekonomikā, līdz ar ko 

nodrošina jaunāko informāciju plānošanai, novērtēšanai un analīzei. 

Kopsavilkuma datus izmanto dažādas Latvijas un Eiropas Savienības 

institūcijas, starptautiskās organizācijas un citi datu lietotāji būvniecības 

izmaksu pārmaiņu analīzei, salīdzināšanai, prognožu izstrādei, lēmumu 

pieņemšanai, politikas plānošanai, kā arī citiem mērķiem. Piemēram, 

Ekonomikas ministrijas pasūtītajos pētījumos. 

Apsekojumā iegūtos kopsavilkuma datus izmanto arī: 

 būvniecības produkcijas apjoma indeksa pārrēķiniem salīdzināmajās 

cenās; 

 iekšzemes kopprodukta pārrēķiniem salīdzināmajās cenās. 

Tiesiskais pamatojums 

 Eiropas Parlamenta un Padomes Regula (EK) Nr. 1165/98 (1998. gada 19. 

maijs) par īstermiņa statistiku; 

 Eiropas Parlamenta un Padomes Regula (EK) Nr.2019/2152 (2019. gada 27. 

novembris) par Eiropas uzņēmējdarbības statistiku. 

Administratīvo datu izmantošana 

Administratīvo datu nav. 

https://ec.europa.eu/eurostat/web/short-term-business-statistics/data


Apsekojuma izlase  

Apsekojumā iekļauj ekonomiski aktīvos uzņēmumus, kuru pamatdarbība atbilst 

Saimniecisko darbību statistiskās klasifikācijas (NACE 2. red.) sadaļai: 

 F “Būvniecība”; 

 G “Vairumtirdzniecība un mazumtirdzniecība; automobiļu un 
motociklu remonts” (NACE klases 46.73, 46.74 un 47.52). 

Būvuzņēmumu galvenais populācijas rādītājs ir saviem spēkiem veikto 

būvniecības darbu apjoms iepriekšējā gadā. Tirdzniecības uzņēmumu izlases 

kritērijs ir to specializācija, kuros tirgoti nepieciešamie būvniecības resursi. 

Datu publicēšana 

 Oficiālās statistikas portālā 

 ES statistikas biroja (Eurostat) datubāzē 

Galvenie datu lietotāji 

 Ekonomikas ministrija 

 Latvijas Banka 

 

https://data.stat.gov.lv/pxweb/lv/OSP_PUB/START__VEK__RC__RCB/?tablelist=true
https://ec.europa.eu/eurostat/data/database
https://www.em.gov.lv/lv/buvniecibas-nozare-attistiba-strategija-un-petijumi
https://www.bank.lv/lb-publikacijas/makroekonomisko-norisu-parskats
https://www.bank.lv/lb-publikacijas/makroekonomisko-norisu-parskats

	Jūsu uzņēmuma sniegto datu nepieciešamība
	Tiesiskais pamatojums
	Administratīvo datu izmantošana
	Apsekojuma izlase
	Datu publicēšana
	Galvenie datu lietotāji

